8 *Binos quater, &c.*] Octo Flavios monetæ novæ et asperæ.

11 *Humane facit, &c.*] An quia osse et ebore dentata? lib. i. Epig. 73. An quia ore impura, utpote *μύζωπος*? lib. i. Epig. 95. et lib. ii. Epig. 15.

LVI.

IN POLYCARMUM.

ÆGROTAS uno decies, aut sæpius, anno;
 Nec tibi, sed nobis hoc, Polycarme, nocet.

O *Polycarme, agrotas uno anno decies, aut frequentius, nec hoc efficit tibi, sed*

Nam quoties surgis, soteria poscis amicos.

Sepudor: ægrota jam, Polycarme, semel.

nobis. Nam quoties convalescis, petis soteria ab amicis: sit verecundia: O Polycarme, jam ægrota semel.

4 *Ægrota de Beverlandi Ms.*

NOTE

3 *Soteria poscis*] Hoc est, munera que dabantur amicis a morbo recreatis, unde morbus fictus Polycarmo non nocet, sed ejus amicis a quibus petebat soteria.

4 *Ægrota jam semel*] Hoc est, mo-

rere, atque uno morbo absolve tuam vitam: et argute quidem hoc intelligit Poëta, cum videatur sentire, ut semel tantum in anno ægrotet Polycarmus: lib.v. Epig. 40. vers. 5.

LVII.

AD SPARSUM.

CUR sæpe sicci parva rura Nomenti,
Laremque villæ sordidum petam, quæris?
Nec cogitandi, Sparse, nec quiescendi
In urbe locus est pauperi: negant vitam
Ludimagistri mane, nocte pistores,
Ærariorum marculi die toto.
Hinc otiosus sordidam quatit mensam
Neroniana nummularius massa:

5

Rogas, cur sæpe iniviam exiguum fundum aridi Nomenti, et tenuem larem villa? O Sparse, nec est inopi locus cogitandi, nec quiescendi in urbe. Ludimagistri mane, pistores nocte, mallei ærariorum die toto non sinunt vivere. Hinc otiosus nummularius quatit mensam sordidam massa Neroniana: illinc malleator fuste nitenti per-

3 *Spantium* in omn. edd. vett.—9 Turneb. lib. xxx. cap. 26. legendum conjicit *balucis*: idem censet Salmasius. Vide Not. Var. Barboulus ex Turnebe

NOTE

1 *Nomenti*] De quo lib. i. Epig. 106. Similis est huic Epigrammati Juven. Sat. III. Vide lib. x. Epig. 74.

3 *Nec cogitandi, Sparse*] Legunt alii, *nec cogitandi spatium*. At prior lectio videtur melior.

5 *Ludimagistri*] De quibus lib. ix. Epig. 70.

6 *Ærariorum*] Fabrorum scilicet.

8 *Neroniana massa*] Suetonius in Nerone cap. 44. 'Exegitque ingenti fastidio et acerbitate nummum asperum, argentum pustulatum, aurum ad obrusam.' Hoc est: Nummularii, Gallice *les Banquiers*, aurum et argentum Neronis versant in suis mensis, et strepitum edunt.

Illinc paludis malleator Hispanæ
 Tritum nitenti fuste verberat saxum. 10
 Nec turba cessat entheata Bellonæ,
 Nec fasciato naufragus loquax trunco,
 A matre doctus nec rogare Judæus,
 Nec sulfuratæ lippus institor mercis.
 Numerare pigri damna qui potest somni, 15
 Dicet quot æra verberent manus urbis,
 Cum secta Colcho Luna vapulat rhombo.
 Tu, Sparse, nescis ista, nec potes scire,
 Petilianis delicatus in regnis,

cutit tritum saxum paludis Hispanæ: nec turba Bellonæ correpta furore quiescit, nec garrulus naufragus tabula suspensa de fascia, nec Judæus eruditus a matre mon-dicare, nec lippus negotiator mercis sulfuratæ. Qui valet enumerare impedimenta somni inertis, dicet quot æra pulsantur manibus civitatis, cum Luna casa verberatur rhombo Colcho. O Sparse, tu delicatus in regnis Petilianis ignoras ista, nec potes

citat balteis, et ex Salmas. balneis.—10 Non vecte Beverlandi Ms.—15 Quis idem.—17 *Iolco* legend. arbitratur Heins. Ovid. II. p. 163. *Lana* Beverlandi Ms. *Bombo* in marg. ed. Par. 1617.—19 *Pecunianis* Beverlandi Ms.—23 *Alii latus*

NOTE

9 *Illinc paludis*] Turnebus lib. xxx. cap. 26. legit *balucis*. Sic enim, inquit, massas quasdam auri vocari in Hispania solere. Plinius lib. xxxiii. cap. 4. Alii legunt *paludis*, quod vocabulum, inquit ibidem, a vocis propinquitate facile deflecti potuit. Mihi quidem non satis accommodatum hic esse videtur *paludis* nomen, licet Tagi ramenta aurea interpretentur. Sic Turnebus. Illud ergo aurum rude ex Hispania Romam afferebatur, ubi in bracteis tenuissimas extendebatur. Saxum vero tritum dicit, propter frequentem malleatoris percussionem. Farnabius retinet *paludis*, et sic explicat, hoc est, lini et setabi, quod in paludosis Hispaniæ locis seritur. Quod enim, inquit, Turnebus legit *balucis*, nullatenus convenit aureæ operæ cum fuste. Videat lector.

11 *Nec turba*] Sacerdotes intellige, qui sanguine suo Bellonæ numen placabant, et furentes vaticinaban-

tur. Lucanus, 'Quos sectis Bellona lacertis Sæva movet,' &c. Bellona autem est belli Dea, et soror Martis nuncupatur.

12 *Nec fasciato*] Javenalis Sat. xiv. 'Naufragus assem Dum rogat, et picta se tempestate tuetur.'

14 *Nec sulfuratæ*] Hoc est, non cessat proclamare. Vide l. i. Epig. 42. et lib. x. Epig. 3. Lippus vero dicitur, nempe a sulfure, quod semper manibus terit.

16 *Quot æra*] Cum Luna a cælo deducitur magicis incantationibus, lib. ix. Epig. 30. 'Quæ nunc Thessalico Lanam deducere rhombo.' *Colcho* dicitur, id est magico, propter Medeam quæ erat Colcha. Sensus est: Tot sunt manus quæ pulsant æra quibus deducitur Luna, ut numerari nequeant: ita nec somni impedimenta numerari possunt.

19 *Petilianis*] Petiliana regna vocat domum et agrum L. Petilii scribæ

Cui plana summos despicit domus montes, 20
 Et rus in urbe est, vinitorque Romanus.
 Nec in Falerno colle major autumnus,
 Intraque limen clausus essedo cursus,
 Et in profundo somnus, et quies nullis
 Offensa linguis; nec dies, nisi admissus. 25
 Nos transeuntis risus excitat turbæ,
 Et ad cubile est Roma: tædio fessis
 Dormire quoties libuit, imus ad villam.

discere, cui plana domus contennit montes excelsos, et rus in urbe est, et vinitor Romanus. Nec major autumnus in Falerno monte, et cursus essedo limitatus intra limen, et somnus arctissimus, et quies non turbata ullis linguis, nec lux nisi admissa. Nos vero excitamur risu transeuntis multitudinis, et Roma stat ante cubile: quoties placuit nobis tædio defatigatis dormire, petimus villam.

essedo. Essedo curris Beverlandi Ms.—26 Stroma idem.

NOTE

sub Janiculo, ubi rex Numa, teste Livio, fuit sepultus. Ita Raderus. Vide lib. iv. Epig. 64.

21 *Vinitorque Romanus*] Quia scilicet vinea est in ipsa urbe.

22 *Falerno colle*] Campaniæ nempe, ubi vites sunt amœnissimæ. 'Autumnus' dixit pro ipsa vindemia.

23 *Intraque limen*] Hoc est, intra

ædium tuarum septa spatium est gestationi et cursui sufficiens. Legunt alii, *latus essedo cursus*: essedum vero genus est vehiculi.

25 *Nisi admissus*] Cum aperis tuas fenestras.

27 *Et ad cubile*] Tantus scilicet est ad meas fores strepitus, ut tota Roma illic stare mihi videatur.

LVIII.

AD ALAUDAM.

ANCILLARIOLUM tua te vocat uxor, et ipsa
 Lecticariola est: estis, Alauda, pares.

Conjux tua te appellat ancillariolum, et ipsa lecticariola est: o Alauda, estis æquales.

NOTE

1 *Ancillariolum*]. Qui amore ancillarum captus est, et in eis libidinatur: et 'lecticariola,' quæ se pro-

stituit servis lecticam succollantibus: quæ sordidissima libido est. Turnebus lib. xxx. cap. 26.

LIX.

DE IMPORTUNIS BASIATORIBUS.

TANTUM dat tibi Roma basiorum
 Post annos modo quindecim reverso,
 Quantum Lesbia non dedit Catullo.
 Te vicinia tota, te pilosus
 Hircoso premit osculo colonus. 5
 Hinc instat tibi textor, inde fullo,
 Hinc sutor modo pelle basiata,
 Hinc menti dominus pediculosi,
 Hinc defioculusque, et inde lippus,
 Fellatorque, recensque cunnilingus. 10
 Jam tanti tibi non fuit redire.

*Roma modo tibi reverso post quindecim annos libat tot oscula, quot Lesbia non libavit Catullo. Vicinia tota, pilosus colonus te constringit fatido osculo. Hinc textor te urget, illinc fullo, hinc sutor pelle basiata paulo ante, hinc dominus menti pediculosi, ex hac parte lippus * *. Jam non debuisti tanti facere reditum tuum.*

8 Brodæus lib. x. Miscel. cap. 34. legit *periculosi*.—9 *Desioculus hinc Beverlandi Ms.* Dubito, inquit Schrevelius, an Salmasius correxerit *Hinc cæcis oculis*, sed requirendum.

NOTE

8 Quantum Lesbia] Amica scilicet 11 Jam tanti] Siquidem reversus
 Catalli. hæc eras passurus. Vide lib. xi. Epig.
 9 Defioculus] Cui defit, seu deest 99.
 oculus.

LX.

AD SUUM NATALEM.

MARTIS alumne dies, roseam quo lampada primum,
 Magnaque siderei vidimus ora Dei ;
 Si te rure coli, viridesque pigebit ad aras,
 Qui fueras Latia cultus in urbe mihi ;

O dies alumne Martis, quo primum asperimus roseum hunc, atque ora ingentia Dei siderei ; si te tædebit oculi rure, et ad altaria viridantia, quem coleramus Roma

3 Pudebit Beverlandi Ms.

NOTE

1 Martis alumne] Hoc est, o Kalendæ Martiæ, quibus natus erat Poëta: 2 Lampada siderei Dei] Hoc est, solem.
 lib. ix. Epig. 53. et lib. x. Epig. 24. 3 Virides ad aras] Factas nempe ex cespite.

Da veniam, servire tuis quod nolo Kalendis, 5
 Et qua sum genitus, vivere luce volo.
 Natali pallere suo, ne calda Sabello
 Desit; et, ut liquidum potet Alauda merum,
 Turbida sollicito transmitters Cœcuba sacco;
 Atque inter mensas ire, redire suas; 10
 Excipere hos, illos, et tota surgere cœna,
 Marmora calcantem frigidiora gelu:
 Quæ ratio est, hæc sponte tua perferre patique,
 Quæ te si jubeat rex dominusque, neges?

in urbe; ignoscere quod nolo servire tuis Kalendis, et placet vitare genialiter die, quo natus sum. Anxium esse suo natali, ne aqua calida deficiat Sabello, atque ut Alauda bibat merum liquidum, et sacco sollicito deferre Cœcuba turbida, atque ire et redire inter suas mensas; excipere hos, illos, et tota cœna surgere, calcantem marmora frigidiora gelu: qua causa est cur hæc perferas, et patiaris sponte tua, qua nolle facere, si rex et dominus imperet tibi?

NOTÆ

5 *Tuis Kalendis*] In sexto casu: hoc est, quod tuis Kalendis nolo in urbe occupari officiis præstandis; sed malore genialiter vivere; quod in urbe fieri nequibat, ut docent sequentes versus, quos novum Epigramma constituere negant multi: sed ne ordo indicis confundatur, nihil mutavi.

7 [1] *Natali pallere*] In veteri codice sic distinguitur hoc Epigramma a præcedenti, et lemma scribitur *de Sabello*. Sed melior videtur inscriptio quam subjecimus ex Radero [*De stultis natalis celebrandi cura*.] Alaudam pro quovis obvio conviva nominavit Poëta. Hic ergo agitur

tantum de nimia natalis celebrandi cura, quo die uni genio indulgendum docet Martialis, atque ita est præcedentis Epigrammatis continuatio.

Ne calda] De qua lib. I. Epig. 12.

9 *Cœcuba*] De quibus lib. II. Epig. 40. hoc est, magna præcipatione colare. Vide lib. XIV. Epig. 104.

12 *Marmora*] Nudis pedibus mensæ accumbent veteres; advenientem vero convivam excepturi præ nimia festinatione soleas petere nequibant, atque ita nudis pedibus calcabant marmora, quibus strata erant cancella.

LXI.

DE LIGURRA.

VERSUS, et breve vividumque carmen,
 In te ne faciam times, Ligurra;

O Ligurra, metuis ne scribam in te versus, et vividum et breve carmen, atque

NOTE

1 *Vividumque carmen*] Vide lib. VI. 'Vivida cum poscas Epigrammata, mortua ponis,' &c. Epig. 64. Sic et lib. XI. Epig. 43.

Et dignus cupis hoc metu videri :
 Sed frustra metuis, cupisque frustra.
 In tauros Libyci fremunt leones ; 5
 Non sunt papilionibus molesti.
 Quæras, censeo, si legi laboras,
 Nigri fornicis ebrium poëtam ;
 Qui carbone rudi, putrique creta
 Scribit carmina, quæ legunt cacantes. 10
 Frons hæc stigmatè non meo notanda est.

optas videri dignus hoc timore: at nequicquam times, et optas nequicquam. Libyci leones runt in tauros, non vexant papiliones. Si curas legi, moneo ut quæras ebrium poëtam nigri fornicis, qui rudi carbone et creta putrida scribit versus quos evolvunt cacantes: hæc tua frons non est signanda meo stigmatè.

1 *Ut* cod. Beverl. et *lividum*.—5 Hoc melius censet Schrevel. *Runt* edd. vett. et Farnab.—8 *Servium* pro *ebrium* cod. Thuan.

NOTE

5 *In tauros Libyci*] Hoc est, in feras minores non sæviunt leones, et quidem generosiores. Sic Poëta se leoni, Liguram papilloni comparat.

7 *Si legi laboras*] Si cupis esse cogitas.

8 *Nigri fornicis*] Hoc est, obscuri loci et vilis notæ poëtam quæras.

9 *Qui carbone rudi*] Carbonis aut cretæ nota cito evanescit: sic obscuri poëtæ carmina cito pereunt.

11 *Frons hæc*] Id est: Servilis tua frons non est digna cui ego imprimam victuri carminis notas. Vide lib. vi. Epig. 64.

LXII.

AD SATURNUM PRO PRISCO TRÆNTIO.

ANTIQUI rex magne poli, mundique prioris,
 Sub quo pigra quies, nec labor ullus erat,
 Nec regale nimis fulmen, nec fulmine digna,
 Scissa nec ad Manes, sed sita dives humus:

O summe dominator priaci cæli, et prioris sæculi, sub quo otium iners, nec ullus labor erat, nec fulmen nimis imperiosum, nec terra digna fulmine, nec effossa ad

2 *Somno* pro *Sub* q. cod. Beverl.—3 *Digni* Palat.—11 *Quanti* pro *Quam* non

NOTE

2 *Pigra quies*] Aureum quippe mine; necdum erant opes repertæ, Saturni sæculum fuisse canunt poëtæ. sed in visceribus terræ aurum atque

3 *Nec fulmine digna*] Scelera enim argenti erant recondita. tunc non perpetrabantur digna ful-

Delph. et Var. Clas.

Martial.

3 M

Lætus ad hæc facilisque veni solennia Prisci 5
 Gaudia ; cum sacris te decet esse tuis.
 Tu reducem patriæ sexta, pater optime, bruma
 Pacifici Latia reddis ab urbe Numæ.
 Cernis ut Ausonio similis tibi pompa macelle
 Pendeat, et quantus luxurietur honos ? 10
 Quam non parca manus, largæque nomismata menseæ,
 Quæ, Saturnæ, tibi pernumerentur opes ?
 Utque sit his pretium meritis, et gratia major,
 Et pater, et frugi sic tua sacra colit.
 At tu sancte tuo sic semper amero Decembri : 15
 Hos illi jubeas sæpe redire dies.

inferos natus, sed locuples jacebat : hilaris et facilis accede ad hanc solennem lætitiâ Prisci, cum par est te adesse tuis sacris. Tu, o pater optime, restitue patriâ reversum sexto anno ab urbe Latia pacati Numæ. Vides ut pompa tibi pendeat similis macello Romano, et quanta ornamenta affluant ? quam liberalis manus, et nummi menseæ munifica, quæ divitiis tibi pernumerentur, o Saturnæ ? Ut pretium his, et gratia major referatur meritis, et pater Prisci et quidem frugalis sic celebrat tua sacra. At tu, o sancte, sic semper diligaris tuo Decembri : impere sæpe illum frui his diebus.

Ms. Beverl.—13 Sic Ms. in marg. ed. Par. 1617. *Ut sit bis* edd. vett.—15 *Tuo Decembri* cod. Beverl. In lemmate huj. Ep. pro Prisco Terentio omittunt edd. vett. et Delph. et pro eo dat in reditu Prisci Terentii ed. Barb.

NOTE

7 *Tu reducem patriæ*] Nempe post sexennium mense Decembri ab urbe Roma in Hispaniam reversus est Priscus.

9 *Pompa*] Hoc est, apparatus carnis tantus est in Hispania ad celebranda Saturnalia, quantus Romæ.

11 *Largæque nomismata*] Hoc est, quam multa pecunia impendatur in

tuum honorem.

13 *Utque s. his [Ut sit bis]* Legunt alii, *Utque sit his profium*. Sensus est : O Saturnæ, ut tibi gratior sit hæc celebritas, ipse pater Prisci, vir tamen parcus, laute colit tua Saturnalia.

16 *Hos illi*] Nempe Prisco, anteqvam patri, concede vitam longævam.

LXIII.

AD CORDUBAM.

UNCTO Corduba lætior Venafro,
 Hiatra nec minus absoluta testa,

O Corduba amarior uncto Venafro, nec cedens testa olei Hiatri, quam vincio opis

Albi quæ superas oves Galesi,
 Nullo murice, nec cruore mendax,
 Sed tinctis gregibus colore vivo : 5
 Dic vestro, rogo, sit pudor poëtæ,
 Ne gratis recitet meos libellos :
 Ferrem, si faceret bonus poëta,
 Cui possem dare mutuos honores :
 Corrupti sine talione cœlebs. 10
 Cæcus perdere non potest, quod aufert.
 Nil est deterius latrone nudo :
 Nil securius est malo poëta.

candidi Galesi, nullo murice nec sanguine fallax, sed gregibus tinctis colore nativo ; dic, quæso, vestro poëta, ipsum pudeat, ne impune recitet meos libros. Paterer, si bonus poëta recitaret, cui tribuere possem par decus. Cælebs corrupti sine talione. Cæcus nequit amittere quod adimit, nihil est pejus latrone nudo, nihil tutius est inepto poëta.

De malo poëta Ms. in marg. ed. Par. 1617.—2 Lastra cod. Beverl.—3 Soles pro oves id.—6 Si pro sit aliter legitur.—7 Nec Palat.

NOTÆ

1 *Corduba*] Urbs Hispaniæ ad Bæti-
 tim, ferax olearum, quam laudat,
 civem ejus vituperatum: unctum
 autem appellat Venafrum ab oleis
 quæ in Venafrano Campaniæ agro
 nascuntur optimè.

2 *Histræ*] Histria est Italiæ termi-
 nus Illyrico ad ortum confinis, oleis
 abundans. Vide Plinium lib. xv. cap.
 2.

3 *Galesi*] Italiæ fluvius est ad
 Tarentum, ubi oves lanam habebant
 candidissimam: lib. ii. Epig. 43.

4 *Nullo murice*] Bæticarum enim
 ovium lana nullo fæco imbuta, sed

nativo colore erat tincta: Epig. 100.
 infra.

9 *Cui possem*] Ejus quippe versus
 pro meis recitans, parem ipsi gratiam
 referrem.

10 *Cælebs*] Qui si alienam uxorem
 corrumpat, cum uxore ipse careat,
 talionis poenam, qua par pari refer-
 tur, subire nequit.

11 *Quod aufert*] Si nempe alteri ef-
 fodiat oculum.

12 *Latrone nudo*] Cui nihil eripi
 potest.

13 *Nil securius est*] Nam inepti
 poëtæ carmina quis furetur?

LXIV.

DR CINNA.

VINCENTEM roseos facieque comaque ministros
 Cinna cocum fecit. Cinna gulosus homo est.

Cinna constituit cocum superantem servos roseos, et vultu et capillis. Cinna homo est helluo.

NOTE

2 *Cinna gulosus*] Qui ut gulæ suæ ut jam dixit de Theopompo lib. 1. satisfaceret, sustinuit tantam pueri Epig. 66. pulchritudinem violare nigra culina,

LXV.

DE PHYLLIDE.

FORMOSA Phyllis nocte cum mihi tota
 Se præstitisset omnibus modis largam,
 Et cogitarem mane quod darem munus,
 Utrumne Cosmi, Nicerotis an libram,
 An Bæticarum pondus acre lanarum, 5
 An de moneta Cæsaris decem flavos :
 Amplexa collum, basioque tam longo
 Blandita, quam sunt nuptiæ columbarum,
 Rogare cœpit Phyllis amphoram vini.

5. 6 Sic Ms. in marg. ed. Par. 1617. *Ære* edd. vett. et Delph. *Octo* ed. Farnab. Vid. Not. inf. *Decem Flavos* ed. Farnab.

NOTE

2 *Omnibus, &c.*] Nil negantem, lib. iv. Epig. 12.

4 *Cosmi, &c.*] Libram unguenti a Cosmo seu Nicerote myropolis confecti.

5 *Bæticarum pondus*] Lib. xiv. Epig. 133.

Ære [*octo lanarum*] Sic Scriverius. Alii *acre*. Alii *ære*. *Pondus octo lanarum*] Si toleramus lanam, accipiendum est pro certi ponderis glomere lanæ : ut cum Seneca dicit ' multa millia frumenti,' ubi intelligimus, modiorum. Sed Pircheimeri codex, ut Anglic. et Palat. Gruteri *acre* : alluduntque eodem, in quibus est *ære*.

Et videtur eleganter dici posse pro exacto, cui nihil desit : ut et ' acerbum' accipere solent. Itaque hæc inclino. Sequenti versu ' Flavos' dici pro Flaviis contra morem Romanum est. ' Flavi' sine dubio dicuntur aurei ob colorem. *Gronovius*.

6 *Flavos, &c.*] Flavios ex moneta Domitiani. Scriverius legit *flavos*.

7 *Basioque tam longo*] Sic lib. xi. Epig. 105. ' Basia blandas imitata columbas.'

9 *Rogare capit, &c.*] Vinea mulier. ' Digna est concubitus quoslibet illa pati,' inquit Ovidius.

LXVI.

AD AMŒNUM.

Bis quinquagenis domus est tibi millibus emta,
 Vendere quam summa vel brevior cupis.
 Arte sed emtorem vafra corruppis, Amœne,
 Et casa divitiis ambitiosa latet.
 Gemmantes prima fulgent testudine lecti, 5
 Et Maurusiaci pondera rara citri.
 Argentum atque aurum non simplex Delphica portat :
 Stant pueri, dominos quos precer esse meos.
 Deinde ducenta sonas, et ais, non esse minoris.
 Instructam vili vendis, Amœne, domum. 10

Centum millibus emisti domum, quam cupis vendere pretio vel minore. Sed, o Amœne, arte callida circumvenis emtorem, et casa delitescit fucata divitiis. Tori gemmei splendent prima testudine, et pondera rara citri Maurusiaci. Delphica mensa tegitur auro atque argento non simplici: stant pueri, quibus servire cupiam. Postea petis ducenta, et dicis non esse minoris. O Amœne, vili vendis aedes ornatas.

4 *Licet* cod. Beverl.

NOTÆ

2 *Vel brevior*] Centum millibus sestertium male materiatis ædes emerat Amœnus, quas vel minori pretio libens vendidisset: attamen eas multis divitiis ornatas ducentis millibus æstimabat.

5 *Gemmantes prima*] Primam testudinem intelligit Raderus, atrium, et vestibulum ædium, ubi ponebantur lecti geniales. Horatius: 'Lectus genialis in aula est.' Forte melius intelliges lectos ornatos testudine prima, hoc est, omnium pretiosissima: gemmantes vero dixit, quod gemmis essent locupletati illi tori, vel quod essent pavonini. Vide lib. XIV. Epig. 85. et lib. III. Epig. 58. 'Gemmæque pavones.'

6 *Et Maurusiaci*] Et mensæ citreæ pretiosissimæ ex Mauritania, de quibus lib. II. Epig. 43:

7 *Non simplex Delphica*] Hoc est, ornata laminis auri vel argenti. Delphicæ mensæ, inquit Heraldus, marmores erant, ut colligere est ex Cicerone lib. VI. in Verrem. Cujacius lib. X. Observationum cap. 13. de Delphicis agens probat fuisse abacos ex quibus vina ministrarentur.

10 *Instructam vili*] Sensus est: Equidem, o Amœne, domum sic instructam vili pretio vendere videris; sed cum omnem suppellectilem atque ornatum sublaturus sis, nimis cara est tua domus.

LXVII.

IN NATALEM MARONIS.

MAIÆ Mercurium creastis Idus.
 Augustis redit Idibus Diana.
 Octobres Maro consecravit Idus.
 Idus sæpe colas et has, et illas,
 Qui magni celebras Maronis Idus.

5

O Maiæ Idus, genuisti Mercurium. Diana colitur Idibus Augustis. Maro consecravit Idus Octobres. Sæpe celebres has et illas Idus, qui colis Idus magni Maronis.

De idibus M. edd. vett. et Delph. In n. Virgîlii ed. Barb.

NOTE

1 *Maiæ*] Ausonius Idyllio de feris Romanis: 'Et medias Idus Maii, Augustique recurat Quas sibi Mercurius, quasque Diana dicat.'

4 *Idus sæpe colas*] Hoc est, Dianam, et sic potius colere Idus Mercurii et Dianæ, qui Virgîlii natalem colis.

LXVIII.

AD CLIENTES.

MATUTINE cliens, urbis mihi causa relictæ,
 Atria, si sapias, ambitiosa colas.
 Non sum ego causidicus, nec amaris litibus aptus:
 Sed piger, et senior, Pieridumque comes.
 Otia me somnusque juvant, quæ magna negavit
 Roma mihi: redeo, si vigilatur et hic.

5

O cliens matutine, causa cur recesserim ab urbe, si sapias, colas limina potentiorum. Ego non sum causidicus, nec idoneus amaris litibus, sed iners, et senior, et comes Musarum. Quies et somnus mihi placent, quæ mihi recusavit magna Roma: revertor, si hic quoque vigilatur.

5 Negabus cod. Beverl. Negabit cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

6 *Si vigilatur et hic*] Romam, inquit, sum rediturus, si nec Bilbili per

clientes importunos mihi liceat dormire.

LXIX.

AD PAULLUM.

SIC tanquam tabulas, scyphosque, Paulle,
Omnes archetypos habes amicos.

O Paulle, omnes amici tibi sunt archetypi, veluti tabulae, et scyphi.

NOTE

1 *Sic tanquam*] Sensus est: Nihil das veteribus amicis, quos habes veluti pocula archetypa. Vide lib. VIII. Epig. 33. Paulus quidem avarus ornabatur ab amicis, a quo illi nihil ac-

cipiebant, sed quibus veluti archetypis poculis uteretur, quam nullas domino impensas, multum vero laudis afferunt.

LXX.

DE APRO.

LINTEA ferret Apro vatius cum vernula nuper,
Et supra togulam lusca sederet anus;
Atque olei stillam daret enterocelicus unctor:
Udorum tetricus censor et asper erat.
Frangendos calices, effundendumque Falernum 5
Clamabat, biberet qui modo lotus eques.

Cum nuper jejunus vernula portaret lintea ad Aprum, et lusca anus sederet supra togulam; et Opelicus unctor daret stillam olei; acerbus, et severus erat censor nudorum. Vociferabatur frangenda pocula, atque effundendum Falernum,

1 *Vacuus* edd. vett. et Delph. et Maitt. *Vacuus* Ms. in marg. ed. Par. 1617. —3 *Donaret Opelicus* edd. vett. *Tereret Emporicus* Ms. in marg. ejusd. ed. Par. quod forte ab Emporiis oppido Tarraconensis Hispaniae exortum, notante ibi viro docto.—4 *Nudorum* edd. vett. et Barb.—6 *Biberes* Ms. in marg. ed. Par. 1617. *Tyberi quod* Ms. Florent. Consule Not. Var.—7 *Nummi*

NOTÆ

1 *Lintea*] Quibus Aper lotus abstergeretur.

2 *Et supra togulam*] Ne subduceretur, nec enim habebat servos qui illam custodirent.

3 *Atque olei*] In balneis ungebantur veteres, sed tam pauper erat Aper, ut nec satis olei ad bene ungendum corpus emere posset.

Enterocelicus] Hoc est, herniosus.

4 *Ud.* [*Nudorum*] Toto quippe corpore nudi lavabant antiqui. Legunt alii, *udorum* vino scilicet madidorum.

5 *Frangendos*] Clamabat Aper tollendas potationes, et frangendos calices illius equitis, qui modo lotus biberet. Legunt alii, *biberes*, hoc est, Si tu eques, qui modo exibas e balneis, biberes.

A sene sed postquam patruo venire trecenta;
Sobrius a thermis nescit abire domum.

O quantum diatretra valent, et quinque comati!

Tunc, cum pauper erat, non sitiēbat Aper. 10

illius qui modo lotus equas poteret. Sed postquam accepit trecentos nummos a sene:
a thermis sicus nequit redire domum. O quantum possunt diatheca, et quinque
pueri comati! tunc Aper non sitiēbat, cum erat egenus.

v. trecenti edd. vett. Hic quoque legantur Not. Var.—9 Sic Ms. Beverl. cum tamen possumus errare, dum Manuscripto Beverlandi varietates tribuimus: nam 'neque adeo certum habeo,' ait Wensdorffius, 'emne varietates, quibus nullam codicis notam addidit Beverlandus, soli ipsius ingenio an eadem Ms. debeantur.' Et sic habe, Lector, de reliquis locis, ubi cum Ms. notavimus. Sic legit et Ms. in marg. ed. Par. 1617. quam ed. Langli aliquando vocamus. Diatheta ed. Barb. Diatheca edd. vett. Rursus cape, Lector, in manus Not. Var.

NOTÆ

7 A sene] Cum trecentos nummos sibi relictos cujusdam senis testamento accepisset. Legunt alii melius, ut opinor: A sene sed postquam patruo venire trecenta. Millia nempe sestertium, quæ summa longe major.

9 O quantum diatretra [diatheca] Διαθήκη testamentum est: intellige bona relicta testamento. Turnebus lib. xvii. cap. 81. legit diatretra, et diatretos calices interpretatur clavatos, [quibus nimirum insertæ sint gemmæ: alii intelligunt calices cœlatos et tornatiles. Videat lector.

10 Tunc, cum pauper] Seneca lib. 1. de beneficiis cap. 9. 'Detestantur hæc in felicibus, eadem si potuerint facturi.'

LXXI.

AD LYGDUM.

NIL non, Lygde, mihi negas roganti:

At quondam mihi, Lygde, nil negabas.

NOTÆ

1 Negas roganti] Lib. xi. Epig. 74. 2 Nil negabas] Lib. iv. Epig. 12.

LXXII.

AD PANNICUM.

JUGERA mercatus prope busta latentis agelli,

Et male compactæ culmina fulta casæ,

O Pannice, emtis jugeribus juxta busta latentis agelli, et fultis culminibus casæ

2 Compositæ cod. Beverl. et cod. in marg. ed. Par. 1617.—5 Tisinnæque cod. Beverl.

Deseris urbanas, tua prædia, Pannice, lites,
 Parvaque sed tritæ præmia certa togæ.
 Frumentum, milium, ptisanamque, fabamque solebas 5
 Vendere pragmaticus: nunc emis agricola.

male materiata, derelinquis urbanas lites, tuos fundos, et exiguum, sed certam mercedem trita togæ. Pragmaticus solebas vendere triticum, milium, et ptisanam, et fabam: nunc agriculor mercaris hæc.

NOTE

1 *Prope busta*] Gallica intelligunt interpretes: ubi nempe Galli in depresso seu latente loco fuerant sepulti a Camillo deleti, vel pestilentia interenti in obsidione Romæ. Livius lib. v. primæ decadis.

3 *Deseris*] Forum scilicet, ex quo majores et certiores fructus, quam ex fundo emto, percipiebas.

5 *Frumentum*] Munera intellige, quibus donabatur Pannicus: ptisanam interpretare hordeum ex quo sæpius fit,

6 *Pragmaticus*] Est is qui recte juris formulas novit, atque oratoribus leges et consuetudines suggerit. Juven. Sat. vii. 123.

LXXIII.

AD CATULLUM.

HÆREDEM tibi me, Catulle, dicis.
 Non credam, nisi legero, Catulle.

O Catulle, prædicas me esse tuum heredem. Non credam, nisi legero.

NOTE

2 *Nisi legero*] Hoc est, nisi mortuus fueris: tabulæ enim testamentarum non aperiebantur nisi mortuo testatore. Vel intellige, 'nisi legero,'

tua scil. ossa; sic tacite Catullo mortem optat, quo citius ejus bona possideat.

LXXIV.

AD FLACCUM.

CUM tibi Niliacus portet crystalla catapulus,
 Accipe de circo pocula Flaminio.

Cum puer Ægyptius tibi afferat crystalla, sume calices de circo Flaminio. An

1 Sic Vat. et sic videtur legisse Calderinus. *Catapus* edd. vett.—4

NOTE

1 *Catapulus* [*Catapus*] Turneb. xxx. 26. *catapulus*, sic legend. est ut sit

navigatio Ægyptiorum: nam ex Ægypto et annona et merces plurimæ

Hi magis audaces, an sunt qui talia mittunt
 Munera? sed geminus vilibus usus inest.
 Nullum sollicitant hæc, Flacce, torcumata furem, 5
 Et nimium calidis non vitiantur aquis.
 Quid, quod securo potat conviva ministro,
 Et casum tremulæ non timere manus?
 Hoc quoque non nihil est, quod propinabis in istis,
 Frangendus fuerit si tibi, Flacce, calix. 10

hi sunt audaciores, an qui mittunt ejusmodi dona? sed licet viles inseruiunt duplici usui. O Flacce, nullum furem invitant hæc torcumata, nec franguntur aquis nimis calidis. Quid, quod conviva bibit tuto servo, nec tremulæ manus metuerunt casum? at hoc etiam est alicujus momenti, quod tu, o Flacce, propinabis in istis, cum fracturus fueris poculum.

Gemmis pro geminus edd. vett. Vid. Not. Var.—10 Fucrat Ms. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

Romam advehebantur. Sed Vitruvius lib. VIII. cap. 4. sic ait, 'Ideoque transmarinos catastos emere formosos,' &c. Itaque catasti sunt pueri formosi, ut constat etiam ex Plinio lib. XXXV. cap. 18. De his noster Poëta videtur agere lib. IV. Epig. 42. 'Niliacis primum puer hic nascatur in oris.'

2 *Flaminio*] Ubi vendebantur fictilia, aut vitrea yasa.

3 *Hi magis*] Videtur Poëta alludere ad 'calices audaces,' de quibus lib. XIV. Epig. 94. audaces vero vocabantur, quod specie quadam crystallina pocula imitari auderent.

4 *Sed geminus vilibus*] Hæc nempe duo commoda vilibus poculis insunt,

quod nec forem alliciant, nec aqua calida rumpantur. *Torcumata* vocat, quod torno formarentur. Legunt alii, *Sed gemmis utilis usus inest.* Objectio est Flaeci: at gemmæ magno usui sunt in pellendis morbis et venenis. Plinius lib. XXXVII. cap. 2. Jadicet lector.

7 *Securo metalstro*] At vero cum crystallina pocula porrigerent servi, ne manibus exciderent valde metuebant.

10 *Frangendus fuerit*] Cum nempe in vitreo hujusmodi poculo aliquis ore impro et male olenti biberit: at vero crystallinum non sine magna jactura frangitur.

LXXV.

DE PUERIS.

FESTINAT Polytimus ad puellas:
 Invitus puerum fatetur Hymnus:

De p. formosis ed. Barb.—2 Hymnus, de quo antes, conjicit V. D. in marg. ed. Par. 1617.

Pastas glande nates habet Secundus :
 Mollis Dindymus est, sed esse non vult :
 Amphion potuit puella nasci.
 Horum delicias, superbiamque,
 Et fastus querulos, amice, malo,
 Quam dotis mihi quinques ducena.

5

NOTÆ

1 *Festinat, &c.*] Polytimus grandior est et exoletus.

2 *Inivus puerum, &c.*] Recusat, negans sibi esse voluptati.

3 *Pastas glande, &c.*] Βαλαροβόρως. quod dixit Diogenes de cinædo quodam. Hic autem *glans*, seu βάλανος, est τὸ τοῦ καυλοῦ ἄκρον. Ubi non pinguitudo pueri significatur; sed pathici effœminatique impudicitia. Acumen enim sensus est in dictione ‘*glande*,’ qua significatur pars obscœna genitalium virorum. Salse

ergo dicit, eum habere nates glande pastas : tanquam subactione illa præpostera concubini, veluti cibo, nates pascerentur. *Beroaldus*.

4 *Mollis Dindymus, &c.*] Lascivus est et nequam : sed dissimulat et rogari vult.

5 *Potuit puella nasci*] Formæ est adeo ambiguae, et ipse facilis.

8 *Quam dotis, &c.*] Quam uxorem cum maximæ dotis modo, decies scilicet centenis millibus sestertium.

LXXVI.

DE AGRICOLA.

AMPHORA vigessis, modius datur œre quaterno.

Ebrius et crudus nil habet agricola.

Amphora venditur viginti assibus, modius quatuor : agricola ebrius et satur nihil habet.

De caritate vini edd. vett. et Delph. Vid. Not. inf. ‘*Certe*,’ ait *Flocculus*, ‘*titulus male conceptus : non de vilitate annonæ agit, quod Cic. in Verr. III. diserte explicat : ‘Ad incertum casum et eventum incertus quotannis labor et certus sumtus impenditur.’ Annona porro pretium nisi in calamitate non habet.*’—1 *Vicenis* Thuan. cod. *Vigetiis* Vat. *Vigessi* edd. Farnab. Barb. Vid. Not. Var.

NOTÆ

1 *Datur ære quaterno*] Hoc est, inquit *Farnabius*, tam villi pretio venditur annona, ut malit agricola ingurgitare se ad crapulam usque et ebrietatem, quam tantulo pretio vinum et frumentum vendere. *Gronovius* vero intelligit beatos quidem esse agricolas, cum abundant vino et frumento ; at infelices, quia ex frumento et vino vendito nihil nummorum reficere possunt in tanta annonæ vilitate. Quare inscribunt, *De vilitate vini et*

frumenti. Alii *De agricola*. Ellgat lector.

2 *Ebrius et crudus*] Hoc est, *Agricola* cœnam potentiorum captat ; atque ita in magna vini et frumenti caritate, licet pauper sit, tamen semper ebrius et satur est. ‘*Crudus*’ dicitur, qui nimios, quos comedit, cibos coquere nequit. Vel intelligi, inquit *Raderus*, agricolam seu agricultorem, si vel semel potet vel cœnet lautius, ad egestatem redigi.

LXXVII.

DE ÆTHONTE.

MULTIS dum precibus Jovem salutat,
 Stans summos resupinus usque in ungueis,
 Æthon in Capitolio, pepedit.
 Riserunt comites: sed ipse Divum
 Offensus genitor trinociali
 Affecit domicenio clientem.
 Post hoc flagitium misellus Æthon,
 Cum vult in Capitolium venire,
 Sellas ante petit Patroclianas,
 Et pedis deciesque, viciasque.
 Sed quamvis sibi caverit crepando,
 Compressis natibus Jovem salutat.

Dum Æthon addit Jovi multas preces, stans resupinus usque in ungueis ungueis, crepuit in Capitolio. Socii riserunt: sed ipse pater Deorum laesus mulctavit clientem trinociali domicenio. Post hoc flagitium cum misellus Æthon vult petere Capitolium, prius adit sellas Patroclianas, et crepat decies et vicias: sed licet pedendo sibi providerit, compressis natibus salutat Jovem.

Ad Cethonem Thuan. cod.—4 'Alii homines: recte.' Schrevel. Sic cod. Beverl. et ed. Barb.—9 Quatridianas cod. Beverl.—10 Vigetiesque pro que viciasque id.

NOTE

2 *Stans summos*] Mos erat precantium, ut cœlum respicientes resupini summis pedum digitis insisterent. *Domitius.*

9 *Patroclianas*] Publicas quasdam

latrinas interpretare.

12 *Compressis*] Æthon parasitus pedendi vitio sic laborabat, ut, licet sibi cavisset, crepitem semper comprimere cogereetur.

LXXVIII.

DE BODEM.

ANTE Jovis statuam crepuit satur histrio: pœnam
 Jupiter indixit, vivere de proprio.

Histrio satiatus pepedit ante simulacrum Jovis: Jupiter mulctavit hac pœna, vivere de proprio.

Hoc Epigramma hic saltem nesciunt edd. Ald. Junt. Colin. Barb.

NOTE

2 *Vivere de proprio*] Cum vero pauper esset iste Æthon, domi jejunare

cogebatur.

LXXIX.

AD BITHYNICUM.

NIL in te scripsi, Bithynice : credere non vis,
Et jurare jubes : malo satisfacere.

O Bithynice, nihil scripsi in te : non vis credere, et imperas jurare : malo satisfacere.

NOTE

2 *Malo satisfacere*] Hoc dicit Poëta Sensus est : Malo scribere in te, ex more fori : cui enim jusjurandum quam jurare me nihil scripsisse. defertur, nisi juret, tenetur solvere.

LXXX.

AD ATTICILLAM.

DONAVI tibi multa, quæ rogasti :
Donavi tibi plura, quam rogasti :
Non cessas tamen usque me rogare.
Quisquis nil negat, Atticilla : fellat.

4 *Fallet Ms. in marg. ed. Par. 1617.*

NOTE

4 *Quisquis nil*] Lepide jocatur in ut idem etiam fellare significet. Vide Atticillam semper aliquid petentem ; lib. iv. Epig. 12. adeo turpe est, inquit, nihil negare,

LXXXI.

DE CALLISTRATO.

NE laudet dignos, laudat Callistratus omnes.
Cui malus est nemo, quis bonus esse potest ?

Callistratus commendat omnes, ne commendet dignos. Qui neminem existimat malum, quem existimat bonum ?

NOTE

1 *Ne laudet dignos*] Invidia, aut dandi, atque a malis distinguendi judicii infirmitate, omnes laudabat sunt. Callistratus : boni vero tantum lau-

LXXXII.

DE UMBRO.

BRUMÆ diebus, feriisque Saturni,
Mittebat Umber aliculam mihi pauper ;
Nunc misit alicam : factus est enim dives.

Umber pauper mittebat mihi aliculam diebus brumæ, et feriis Saturni: nunc misit alicam : nam evasit dies.

3 *Mittit* edd. vett. et Farnab. *Misit* Palat. *Ergo pro enim* cod. Beverl.

NOTÆ

1 *Brumæ diebus*] Lib. x. Epig. 14. 'Quando brevis gelidæ missa est toga tempore brumæ.'

2 *Aliculam*] Invenio, inquit Turnebus lib. xviii. cap. 23. et in antiquo Vocabulario 'aliculam' genus vestis esse. Lex 23. §. 2. ff. de auro, argento, mundo. 'Puerilia [vestimenta nempe] sunt, quæ ad nullum

alium usum pertinent, nisi puerilem, veluti togæ, prætextæ, aliculæ, chlamydes, pallia, quæ filiis nostris comparamus.' Aliculæ, inquit Gothofredus, sunt togæ breves. De alica lib. xiii. Epig. 6. quæ potius est: in eo jocus est, quod 'alicula' videtur diminutivum ab 'alica.'

LXXXIII.

DE MENOGENE.

EFFUGERE in thermis et circa balnea non est
Menogenen, omni tu licet arte velis.
Captabit tepidum dextra lævaque trigonem,
Imputet exceptas ut tibi sæpe pilas.

Impossibile est evitare Menogenen in thermis et circa balnea, quamvis tu cupias omni industria. Dextra et læva prehendet tepidum trigonem, ut tibi imputet pilas

1 Sic Ms. in marg. ed. Par. 1617. *E th. ead. ed. cum Ald. Junt. et Farnab. Ed. Collin. operarum ineria, ut videtur, Eff. th. Vid. Var. Not.—3 Trigonem*

NOTÆ

3 *Captabit tepidum*] De trigonali pila, et de folle dictum lib. vii. Epig. 72.

4 *Imputet*] Hoc est, ut excepta pila et tibi oblata aliquam apud te ineat gratiam.

Colliget, et referet laxum de pulvere follem, 5
 Et si jam lotus, jam soleatus erit.
 Lintea si sumes, nive candidiora loquetur,
 Sint licet infantis sordidiora sinu.
 Exiguos secto comentem dente capillos,
 Dicit Achilleas disposuisse comas. 10
 Fumosæ feret ipse tropin de fæce lagenæ,
 Frontis et humorem colliget usque tuæ.
 Omnia laudabit, mirabitur omnia, donec
 Perpressus dicas tædia mille, Veni.

sæpe exceptas. Colliget de pulvere lapsum follem, et referet, etsi jam lotus erit, jam soleatus. Si accipias lintea, dicit esse candidiora nive, quamvis sint sordidiora sinu infantis. Prædicabit comas Achilleas dispositas esse a te comente capillos rarios secto dente. Ipse subministrabit tropin de fæce fumosæ lagenæ, atque assidus colliget sudorem tui vultus. Commendabit cuncta, obstupescet cuncta, donec tu, perpressus mille fastidia, dicas, Veni.

Ms. Beverl.—4 *Acceptas* Palat. cod. et ed. Barb.—5 Sic cod. in marg. ed. Par. 1617. *Lapsum* edd. vett. et Maitt. Farnab. et Schrevel. qui, 'Palat.' ait, 'et Brit. leg. *laxum*: recte.'—6 *Ero* cod. Beverl. et cod. in marg. ed. Par. 1617.—7 Sic id. codex. *Sumas* edd. vett. et Farnab.—8 *Situ* Palat.—10 *Compos*. al. sed vid. Heins. ad Ov. Amor. xiv. 35.—11 *Propin* Ms. Beverl. Vid. Not. Var.—12 *Ipas* pro *usque* ed. Barb. quod alios legero notavit Farnab. *Sus* pro *tuas* cod. Beverl.

NOTE

6 *Jam soleatus*] Post lotionem soleas ponebant, quas cœnaturi deponerent. Sensus est: Menogenes e balneis exiturus remanebit ana tibi officia præstiturus.

7 *Lintea*] Ad corpus abstergendum.

9 *Secto dente*] Hoc est, pectine.

10 *Achilleas comas*] Hoc est, tuas esse flavas, et pulchras, quales Achil-

lis comas laudat Homerus.

11 *Tropin*] Quæ est infima navis pars, et hic sumitur pro vino vapido quod est in lagenæ fundo. Hujusmodi vino utebantur veteres, vel ad corpora abluenda in balneis, vel ad vomitum ante cœnam ciendum, inquit Raderus.

14 *Veni*] Ad cœnam.

LXXXIV.

DE FABIANO.

DERISOR Fabianus herniarum,
 Omnes quem modo colei timebant
 Dicentem tumidas in hydrocelas,

Fabianus derisor scrotorum, quem paulo ante carpentem turgidas hydrocelas me-

NOTE

3 *Hydrocelas*] Morbus erat ex gestina dilabuntur in scrotum; Gallicæ deacente de boyaux.

Quantum nec duo dicerent Catulli,
 In thermis subito Neronianis 5
 Vidit se miser, et tacere cœpit.

tuebant omnes testiculi, quantum nec carperent duo Catulli, infelix derepente spectavit se in thermis Neronianis, et cœpit silere.

NOTE

4 *Quantum nec duo*] Catullus in 6 *Tacere cœpit*] Factus et ipse hæc res venereas hyperbolicè herniosus dicit.

LXXXV.

AD POLYTIMUM.

NOLUERAM, Polytime, tuos violare capillos :
Sed juvat hoc precibus me tribuisse tuis.
Talis eras modo tonse Pelops, positisque nitebas
Crinibus, ut totum sponsa videret ebur.

O Polytime, nolueram violare tuas comas: sed placet hoc a me concessum tuis precibus. O Pelops tonsas modo talis eras, et fulgebas capillis tonsis, ut sponsa spectaret totum ebur.

NOTE

2 *Sed juvat*] Tonsis enim capillis decerptus, alter eburneus a Diis relictus tua colla videntur, quæ comis stitutus est, quem totum videre poterat Hippodantia, ejus uxor. Quæ tegebantur.
 3 *Pelops*] Cui humerus a Cerere historia satis nota.

LXXXVI.

IN FABULLUM.

PÆDICONIBUS os olere dicis.
Hoc si, sicut ais, Fabulle, verum est,
Quid tu credis olere cunnilingis?

NOTE

3 *Quid tu*] Notat Fabullum turpi vitio. Vide lib. II. Epig. 31.

LXXXVII.

IN NON ARRIGENTEM.

TRIGINTA tibi sunt pueri, totidemque puellæ :
Una est, nec surgit mentula : quid facies ?

NOTÆ

2 *Quid facies*] Quasi dicat : *Linges. Lib. xi. Epig. 26.*

LXXXVIII.

DE COTTA.

BIS Cotta soleas perdidisse se questus,
Dum negligentem ducit ad pedes vernam,
Qui solus inopi præstat, et facit turbam ;
Excogitavit homo sagax, et astutus,
Ne facere posset tale sæpius damnum ; 5
Excalceatus ire cœpit ad cœnam.

Cotta questus se bis amisisse soleas, dum ducit ad pedes vernam sacerdem, quem unum habet sibi astantem in toto suo comitatu ; homo solers et versutus commentus est, ne sæpius faceret talem jacturam : cœpit ire ad cœnam sine calceis.

NOTÆ

2 *Ducit ad pedes*] Servus a pedibus dominus exnerat, custodiebat.
is dicebatnr, qui ad pedes domini 6 *Excalceatus*] Summam Cottæ in-
accumbentis stabat, et soleas, quas opiam facete sic deridet Poëta.

LXXXIX.

DE TONGILIANO.

TONGILIANUS habet nasum : scio, non nego : sed jam
Nil, præter nasum, Tongilianus habet.

Tongilianus habet nasum : novi, non nego : at Tongilianus nihil jam habet, excepto naso.

1 *Ego* edd. Par. 1617. et Farnab.

NOTÆ

1 *Habet nasum*] Hoc primo versu hoc est : Tongilianus est tam pauper, nasus sumitur pro acumine iudicii ; ut nihil habeat præter nasum. Vide sed in secundo sumitur proprie : lib. i. Epig. 4.

XC.

AD CHARINUM.

QUOD lana caput alligas, Charine,
Non aures tibi, sed dolent capilli.

O Charine, quod lana tegis caput, non aures, sed comas tibi dolent.

NOTÆ

2 Sed dolent capilli] Quibus cares: tegis lana.
hoc est: Te calvitii pudet, quod ideo

XCI.

DE MARONE.

PRO sene, sed clare, votum Maro fecit amico,
Cui gravis et fervens hæmitritæus erat,
Si Stygias æger non iret missus ad undas,
Ut caderet magno victima grata Jovi.
Cœperunt certam medici spondere salutem. 5
Ne votum solvat, nunc Maro vota facit.

Maro suscepit votum pro sene, sed amico caro, qui laborabat gravi et ferventi hæmitritæo, si ægrotus non esset missus ad undas Stygias, ut victima immolaretur grata Jovi magno. Medici cœperunt promittere certam salutem. Nunc Maro suscipit vota, ne solvat votum.

1 Caro edd. vett. et Maitt. pro clare, quod habet cod. Beverl.—3 Non emet edd. vett. Umbras cod. Beverl.

NOTÆ

1 Clare] Ut nempe senex æger audiret, cujus hæreditatem captabat iste Maro. 6 Ne votum solvat] Propter quod hæres institutus fuerat a sene.
2 Hæmitritæus] Febris est geminata tertiana; lib. II. Epig. 41. Vota facit] Ut moriatur senex, ne hæreditatem ejus amittat.

XCII.

IN MAGULLAM.

COMMUNIS tibi cum viro, Magulla,
Cum sit lectulus, et sit exoletus,
Quare, dic mihi, non sit et minister?
Suspiras: ratio est, times lagenam.

NOTÆ

3 Quare] Cur non et communi uteris pocillatore?

NOTÆ

4 *Times lagenam*] Times nempe Epig. 43. et lib. iv. Epig. 69. venenatum poculum. Vide lib. iv.

XCIII.

AD PRISCUM.

SÆPE rogare soles qualis sim, Prisce, futurus,
 Si fiam locuples, simque repente potens.
 Quenquam posse putas mores narrare futuros ?
 Dic mihi, si fias tu leo, qualis eris ?

O Prisce, tui moris est crebro percontari, qualis sim futurus, si dives evadam, et subito sim potens. Credidne quenquam posse dicere mores futuros? Dic mihi, si tu evadas leo, qualis eris?

NOTÆ

4 *Si fias tu leo*] Sensus est: Leo bns usus est, nempe superbis; seu futurus leonis naturam habiturus est, tenues et debiliores est oppressurus, atque ita dives futurus divitis mori- et tanquam leo devoraturus.

XCIV.

DE FABULLA.

QUA mœchum ratione basiaret
 Coram conjuge reperit Fabulla.
 Parvum basiat usque morionem:
 Hunc multis rapit osculis madentem
 Mœchus protinus, et suis repletum
 Ridenti dominæ statim remittit.
 Quanto morio major est maritus!

Fabulla excoegitavit qua ratione oscularetur adulterum coram marito. Semper osculatur parvum sannionem: repente adulter hunc rapit udum multis basiis, et suis repletum remittit statim dominæ ridenti: quanto major est sannio maritus!

5 Proximus Palat.—7 Marito Ms. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

7 *Quanto morio*] Hoc est: Quanto ficium non animadvertat, vel anistolidior est maritus, qui hoc artimadvertens patiatnr!

XCV.

IN TUCCAM.

SCRIBEBAMUS epos : cœpisti scribere : cessi,
Æmula ne starent carmina nostra tuis.
Transtulit ad tragicos se nostra Thalia cothurnos :
Aptasti longum tu quoque syrma tibi.
Fila lyræ movi Calabris exculta Camœnis : 5
Plectra rapis nobis ambitione nova.
Audemus satiras : Lucilius esse laboras.
Ludo leves elegos : tu quoque ludis idem.
Quid minus esse potest ? epigrammata fingere cœpi :
Hinc etiam petitur jam mea fama tibi. 10
Elige, quid nolis ; quis enim pudor, omnia velle ?
Et si quid non vis, Tucca, relinque mihi.

Faciebamus carmen heroicum : cœpisti facere : destili, ne mei versus essent æmuli tuorum. Nostra Thalia traduxit se ad tragicos cothurnos : tu etiam accommodasti tibi longum syrma. Movi fila lyræ exculta doctis Camœnis : nobis eripisti plectra ambitione nova. Aggredimur satiras : conaris esse Lucilius. Scribo leves elegos : tu etiam scribis idem. Quid potest esse minus ? Cœpi facere epigrammata : hinc etiam tibi comparas meam famam. Elige quid recuses : nam quæ verecundiæ est aggredi omnia ? Et, si quid fastidis, o Tucca, relinque mihi.

1 *Scribēbam versus id.* Ms.—5 *Doctis pro Cal.* edd. vett. et Maitt. Farnab. et Barb. Adi Not. Var.—6 *Ambitiose* Palat. et cod. in marg. ed. Par. 1617. *Nocen* Ms. Beverl.—9 *Pingere possis* Vat.—12 *Palma* cod. Beverl.

NOTÆ

3 *Cothurnos*] Hoc est: Scripsi tragicœdias. Vide lib. III. Epig. 20. Syrma tragicorum vestis est, lib. IV. Epig. 49.

5 *Fila lyræ*] Hoc est: Versus lyricos composui, quorum princeps Horatius.

7 *Lucilius*] Qui primus inter Latinos poëtas satiras scripsit.

8 *Elegos*] Quales Tibullus, Propertius, Ovidius. Ludere dicuntur poëtæ, cum versus leviores scribant.

9 *Quid minus*] Quam scribere epigrammata.

XCVI.

ADRUFUM.

MUSÆI pathicissimos libellos,
 Qui certant Sybariticis libellis,
 Et tinctas sale pruriente chartas
 Instanti lege, Rufe: sed puella
 Sit tecum tua, ne Thalassionem
 Indicas manibus libidinosis,
 Et fias sine foemina maritus.

5

Ad Instantium R. ed. Barb. Ad Ruffum Ald. Junt. Colin. et Ruffe in medio Ep.—6 Inducas ed. Barb. quod rectum censet Schrevel.

NOTE

1 *Pathicissimos libellos*] Mollissimos et nefandi argumenti, cujusmodi fuere Elephantidos, Epig. 43. supra, vers. 4.

2 *Sybariticis libellis*] Libris abominandæ nequitiae, quos scripsit Hemitheon Sybarita, ut testatur Lucianus, *ἠὸς ἀναδευρον*. Horum meminit et Ovidius lib. 11. Trist. Epist.

ad Augustum: 'Nec qui composuit nuper Sybaritida fugit.'

4 *Instanti lege, Rufe*] Ad hunc eundem lib. VII. Epig. 68. et lib. VIII. Epig. 51.

5 *Thalassionem*] Conjugale illud. De Thalassione vide lib. I. Epig. 36.

7 *Et fias, &c.*] Ut lib. IX. Epig. 42.

XCVII.

IN ZELOTYPAM.

CUM tibi nota tui sit vita fidesque mariti,
 Nec premat ulla tuos, sollicitetve toros;
 Quid quasi pellicibus torqueris inepta ministris,
 In quibus et brevis est, et fugitiva Venus?
 Plus tibi quam domino pueros præstare probabo:
 Hi faciunt, ut sis foemina sola viro.
 Hi dant, quod non vis uxor dare. Do tamen, inquis,
 Ne vagus a thalamis conjugis erret amor.

5

NOTE

3 *Ministris*] Pueris.

7 *Do tamen, inquis*] Vide lib. XI.

6 *Sola viro*] Ut non utatur alia foemina quam te. Epig. 43.

Non eadem res est : Chiam volo, nolo mariscam.

Ne dubites quæ sit Chia, marisca tua est.

10

Scire suos fines matrona, et foemina debet :

Cede suam pueris ; utere parte tua.

~~~~~

12 Sic Ms. in marg. ed. Par. 1617. Sus edd. vett. et Delph.

## NOTE

9 *Non eadem res est*] Dicto lib. XI. dicit, mariscam vero fatuum de foemina. Epig. 43. De Chia et marisca dictum lib. VII. Epig. 25. Hic autem Chiam, quæ novit pungere, de pueris

12 *Utere parte tua*] Qua foemina es.

## XCVIII.

## IN BASSUM.

UXOR cum tibi sit puella, qualem

Votis vix petat improbis maritus,

Dives, nobilis, erudita, casta ;

Rumpis, Basse, latus, sed in comatis,

Uxoris tibi dote quos parasti.

5

Et sic ad dominam reversa languet

Multis mentula millibus redemta :

Sed nec vocibus excitata blandis,

Molli pollice nec rogata surgit.

Sit tandem pudor, aut eamus in jus.

10

Non est hæc tua, Basse : vendidisti.

~~~~~

2 '*Improbis melius legas.*' Marg. ed. Par. 1617. *Improbis* edd. vett.

NOTE

2 *Improbis* [*Improbis*] Maritus qui suis votis non ponat modum.

Comatis] Pneris ; lib. II. Epig. 67. et lib. III. Epig. 58.

4 *Rumpis latus*] Venereo scilicet opere.

11 *Vendidisti*] Uxori nomine dotis.

XCIX.

AD BÆTIM.

BÆTIS olivifera crinem redimite corona,
 Aurea qui nitidis vellera tingis aquis;
 Quem Bromius, quem Pallas amat; cui rector aquarum
 Albula navigerum per freta pandit iter;
 Ominibus lætis vestras Instantius oras 5
 Intret; et hic populis, ut prior, annus eat.
 Non ignorat, onus quod sit, succedere Macro.
 Qui sua metitur pondera, ferre potest.

O Bætis, redimite comas corona olivifera, qui tingis aurea vellera undis pellucidis; quem Bacchus, quem Pallas diligit; cui dominator aquarum aperit iter navigerum per cæna freta; Instantius ingrediatur nostras regiones auspiciis faustis, et hi populi habeant hæc annum similem priori. Instantius non ignorat quod onus sit succedere Macro. Qui metitur sua pondera, portare valet.

5 Vat. instantibus.—6 Annis cod. Beverl.

NOTE

1 *Bætis olivifera*] Vide lib. VIII. mosum est mare, maxime ubi se in illud exonerant fluvii.

3 *Quem Bromius*] Illic nempe magna est et vini atque olei copia.

Rector aquarum] Neptunus. Albula freta dicit: canum quippe, seu spu-

5 *Instantius*] De quo lib. VIII. Epig. 78. qui in administratione Hispaniæ successurus erat Macro, viro integerrimo, de quo lib. X. Epig. 78.

C.

IN EFFRONTEM.

Os atavi, patris nasum, duo lumina patris,
 Et matris gestus dicis habere tuæ.
 Cum referas priscos, nullamque in corpore partem
 Mentiris; frontem, dic mihi, cujus habes?

Prædicas te habere os atavi, nasum patris, duos oculos genitoris, et gestus matris tuæ. Cum exprimas majores, nec ullam partem mentiris in corpore, dic mihi cujus habes frontem?

Hoc et dno seqq. Epigg. absunt a veteri codice, nec immerito, notante et judicante Flosculo. Absunt ab Ald. Junt. Colin. Barb.—3 Ab aliis legi *Priscos* monet Farnab.

NOTE

1 *Os atavi*] Tria hæc ultima Epigrammata per se loquuntur; quæ Martialis esse negant multi.

CI.

AD MATTUM.

QUI negat esse domi se, tunc cum limina pulsas,
Quid dicat, nescis? Dormio, Matte, tibi.

Qui dicit se non esse domi, tunc, cum pulsas fores, an ignoras quid dicat? O Matte, inquit, dormio tibi.

CII.

AD MILONEM.

THURA, piper, vestes, argentum, pallia, gemmas,
Vendere, Milo, soles, cum quibus emtor abit.
Conjugis utilior merx est, quæ, vendita sæpe,
Vendentem nunquam deserit, aut minuit.

O Milo, tui moris est vendere thura, piper, vestes, argentum, pallia, gemmas, quæ secum aufert emtor. At merx uxoris fructuosior est, quæ, sæpe vendita, nunquam derelinquit venditorem, nec minuit.

M. VAL. MARTIALIS
EPIGRAMMATUM

LIBER XIII.

CUI XENIA * INDITUM NOMEN.

I.

AD LECTOREM.

NE toga cordylis, ne pænula desit olivis,
Aut inopem metuat sordida blatta famem,

O Musæ, consumite Niliacas papyros meas jacturas, ne cordylæ careant toga,

Lemma deest in edd. vett. et Farnab. nec editor Delph. id antiquitatis ejusd. atque reliqua esse censuit.—1 *Et pro ne* edd. vett. *Pice nulla* Thuan.

NOTÆ

* *Xenia*] Quæ sic explicat Vitruvius lib. vi. cap. 10. 'Nam, cum fuerunt Græci delicatiores, et ab fortuna opulentiores, hospitibus advenientibus exstruebant triclinia, cubicula cum penu, cellas; primoque die ad cœnam invitabant, postremo mittebant pullos, ova, olera, poma, reliquasque res agrestes. Ideo pictores ea, quæ mittebantur hospitibus,

picturis imitantes *xenia* appellaverunt.' *Xenia* dicta sunt, quod τοῖς ξένους, hoc est, hospitibus maxime, necnon et amicis mitterentur. Cum autem pauper esset poëta, xeniorum loco mittebat disticha.

1 *Ne toga cordylis*] Deest lemma in editione Junii. Vide lib. iii. Epig. 2. huic simile. *Blatta*, quæ rodit chartas, genus est vermis.

Perdite Niliacas, Musæ, mea damna papyros :

Postulat, ecce, novos ebria bruma sales.

Non mea magnanimo depugnat tessera talo, 5

Senio nec nostrum cum cane quassat ebur.

Hæc mihi charta nuccs, hæc est mihi charta fritillus :

Alea nec damnum, nec facit ista lûcrum.

*et ollos pannula, aut fada blatta timeat egenam enurium: en Saturnalia tammula
petunt novos jocos. Mea tessera non decertat cum generoso talo, nec senio cum cane
quassat nostrum ebur. Hæc charta mihi est loco nuccium et fritilli: nec accipio de-
brimentum nec questum ex ista alea.*

cod.—5 Telo cod. Beverl.—7 Nocet pro nuccs id.—8 Non id.

NOTE

3 *Niliacas papyros*] Quia in Ægypto nascuntur papyri, quas per appositionem vocat sua damna: mali enim versus perdunt bonas chartas. Juvenalis Sat. I. versu 15. 'Stulta est clementia, cum tot ubique Vatibus occurras, perituræ parcere chartæ.'

4 *Ebria bruma*] Saturnalia intellege, quibus genio indulgebant Romani. De his supra.

5 *Non mea magnanimo*] Vide quæ jam de talis et tesseris dicta sunt, lib. IV. Epig. 14. Calcagninus de Tesseris sic ait: Duabus, tribusve tesseris, quatuor autem ad minimum talis contendebatur in acie lusoria. Unde talis pares non sunt tesseræ, sed inferiores; lib. XIV. Epig. 15.

'Non sim talorum numero par tessera, dum sit Major, quam talia, alea sæpe mihi.' Hæc ratio ad explicandum ῥὸ 'magnanimo' mihi quidem levior videtur, sed meliorem non reperi. Judicet lector.

6 *Senio*] Dicitur, cum in jactis talis senarius apparet; canis autem, cum unicum senario oppositum punctum apparet. 'Ebur nostrum,' ex quo scilicet fiebant tesseræ, ut et tali, quos hoc loco intelligi censet idem Calcagninus de Tesseris.

7 *Hæc mihi*] Sensus est: Ego, inquit Poëta, Saturnalium tempore, nec tesseris, nec nuccibus, nec talis ludo, sed Musis vaco. De fritillo copiosè dictum est lib. IV. Epig. 14.

II.

IN DETRACTOREM.

NASUTUS sis usque licet, sis denique nasus,

Quantum noluerit ferre rogatus Atlas,

Quantumvis sis nasutus, et tandem sis nasus, quantum portare recusaverit jussus

Ad eundem ed. Barb.—2 Noluerat Ms. Beverl. et vs. 5. sed pro quam, et vs. 9. conditus, et vs. 10. venit

Et possis ipsum tu deridere Latinum,
 Non potes in nugas dicere plura meas,
 Ipse ego quam dixi: quid dentem dente juvabit 5
 Rodere? carne opus est, si satur esse velis.
 Ne perdas operam: qui se mirantur, in illos
 Virus habe: nos hæc novimus esse nihil.
 Nec tamen hoc nimium nihil est, si candidus aure,
 Nec matutina si mihi fronte venis. 10

Atlas, et tu possis illudere ipsum Latinum, nequis proferre plura in meo inaptas, quam ego ipse protuli: quid proderit rodere dentem dente? Opus est carne, si cupias expleri. Ne profundas laborem: evome virus in illos qui sibi placent: nos scimus hæc esse nihil. Nihilominus hoc non est omnino nihil, si sincerus auditor, nec matutina fronte accedis ad me.

NOTE

1 *Nasutus*] Licet sis maximus derisor; nasus enim irrisionis sedes est. Vide lib. i. Epig. 4.

2 *Atlas*] Qui tamen cælum humeris gestat.

3 *Latinum*] Mimum nempe; lib. i. Epig. 5. 'derisoremque Latinum.'

5 *Ipsa ego quam*] Passim pro nihilo habendos esse suos versus dicit Martialis.

Quid dentem] Sensus est: Quid carps me, qui lædi nequeam?

6 *Carne opus est*] Hoc est: Si velis explere invidiam, carpe illos poetas, qui grandia promittunt, et se in monte Parnasso somniasse dicunt.

9 *Nec tamen*] Hoc est: Tamen hi versus non sunt plane abjiciendi, sed placebunt lectoribus candidis, atque iis qui genio indulgent. *Matutina fronte*] Hoc est, tristi supercilio: mane enim non pransi homines sunt severi.

III.

AD LECTOREM.

OMNIS in hoc gracili Xeniorum turba libello
 Constabit nummis quatuor emta tibi.
 Quatuor est nimium: poterit constare duobus,
 Et faciet lucrum bibliopola Tryphon.

Tu emes omnem turbam xeniorum in hoc tenui libro quatuor nummis. Quatuor nimium est: poteris emere duobus, et bibliopola Tryphon consequetur adhuc quatuor.

Ad eundem ed. Barb.—7 Cadit pro Add. Ms. Beverl. Quod probare videtur

NOTE

4 *Tryphon*] De quo jam dictum lib. iv. Epig. 72.

Hæc licet hospitibus pro munere disticha mittas, 5
 Si tibi tam rarus, quam mihi, nummus erit.
 Addita per titulos sua nomina rebus habebis :
 Prætereas, si quid non facit ad stomachum.

tum. Fas est mittere hospitibus hæc disticha pro dono, si habueris tam paucos nummos, quam ego. Tibi erunt nomina sua adjuncta rebus per titulos : omittas, si quid non placet stomacho.

ob causam omnibus obviam nos recte tribuere varietates codici Beverl. Vide quæ diximus ad XII. 70. 9. et consule alias huj. Ms. varietates, ut nostram sententiam aut damnes aut confirmes. Ceterum ex hoc Epigrammate æqualiter diviso duo conflant ed. Barb. et hæc dno facit ut eund. titulum præ se ferant. Obliti eramus notare sic scribere De Rooy ad vs. 3. 'Longe venustius [sc. quam *Quatuor est nimium* : p.] Scriverius *Q. est nimium* ? p. Malim tamen *Quatuor* ? est nimium. P.' Et hanc emend. tanti æstimat amicus τω De Rooy in Epistola ad eum scripta, ut dicat, quamvis emendationem ipse eruerit, tamen se fateri restitutione ejus adeo effascinatam ut flocci propriam præ illa pendat.

NOTE

- 5 *Disticha mittas*] Vide quæ diximus initio hujus libri : xenia quippe hospitibus mitti solebant.
 6 *Si tibi tam*] Malum scilicet omnibus fere poetis familiare.
 7 *Per titulos*] Lemmata seu argu-
 menta intellige.
 8 *Non facit ad*] Hoc de suis versibus dicit Poëta ; sed alludit ad esculenta xeniorum, quæ hoc libro describuntur.

IV.

T H U S.

SERUS ut æthereæ Germanicus imperet aulæ,
 Utque diu terris, da pia thura Jovi.

Offer pia thura Jovi, ut Germanicus regnet diu in terris, tarde in caelo.

1 *Sertis ætherii* Ms. Beverl. *Aula* Ald. Junt. Colin. Maïtt. *Aura* Val. Nostram lect. dat cod. Thuan.

NOTE

- 1 *Germanicus*] Domitianum intelligunt interpretes ; unde colligunt, non extremis Martialis annis, sed vivo adhuc Domitiano, scripta esse hæc disticha. Vide l. VIII. Epig. 39.
 2 *Pia thura*] Religioni nempe et Superis destinata sunt. Plinius lib. XII. cap. 4. agit de thure.

V.

PIPER.

CEREA quæ patulo lucet ficedula lumbo,
Cum tibi forte datur, si sapis, adde piper.

*Cum forte tibi donatur pinguis ficedula, quæ splendet lato lumbo, si sapis, ad-
junge piper.*

2 Sorte ed. Farnab. Vid. Var. Not.

NOTÆ

1 *Cersa*] Hoc est, pinguis: lib. III. *Lucet*] Præ pinguedine.
Epig. 57. 'Inde cereus turtur.' De 2 *Adde piper*] Insipida quippe est
ficedula infra Epig. 49. ficedula.

VI.

ALICA.

Nos alicam, mulsum poterit tibi mittere dives.
Si tibi noluerit mittere dives, eme.

*Nos mittimus alicam, locuples poterit mittere mulsum. Si locuples recusaverit
mittere, mercare.*

1 Non Ms. Beverl.—2 *Emas* id.

NOTÆ

1 *Alicam*] Videndum lib. II. Epig. batur alica. Ita Raderus. Videtur
37. Alica dicitur, inquit Festus, quod non multum differre ab ea potione,
alit corpus. Genus est præstantissimi quam Gallice vocamus *de la biere*.
tritic, unde fiebat potio, quæ dice-

VII.

CONCHIS FABÆ.

SI spumet rubra conchis tibi pallida testa,
Lautorum cœnis sæpe negare potes.

*Si habeas pallidam concham spumantem testa rubra, potes sæpe carere carnis po-
tentum.*

1 'Quod si vera est lect. quam Ciofan.'e Vat. producit ap. Ov. F. v. 510.
hoc Nostri loco similiter legerim *rubro testu*. Pro *spumet* itidem maluerim
fumet: id quod jam et Heinsio in mentem venerat. Vid. ad Fast. v. 509.
Nec fere dubito quin veriss. sit illa scriptura.' *De Rooy*.

NOTÆ

1 *Si spumet*] Scilicet, dum coqui- elixa pallescit. Vide lib. VII. Epig.
tur: conchis vero faba est viridis, 78. Juven. Sat. XIV. vers. 31. et Sat.
quæ oleo uncta optimi est saporis, et III. vers. 293. 'Cnjus conche tumes.'

NOTE

'Rubra testa,' hoc est, vase fictili conditam comedens domi laute cenabis.

2 *Lautorum censis*] Nam fabam bene

VIII.

F A R.

IMBUE plebeias Clusinis pultibus ollas,
Ut satur in vacuis dulcia musta bibas.

Imple ollas plebeias Clusinis pultibus, ut expletus potes suavia musta in ollis exhausitis.

Hoc et sequens Epigr. permutat ed. Barb.